Veras. 19. Quam sicut anchoram habemus animæ, tutam ac firmam. Quam spem habemus veluti anchoram. Nam perinde ut illa naves tempestatibus tempore firmas constituit, consimilem ad rationem spes agitato et concussos tentationibus, stabilis et patientes efficit. Non simpliciter autem, anchoram, dixit, verum, tutam ac firmam. Etenim anchora quæ non conservet scapham inconcussam, vel si putrida fuerit, vel quando plus æquo levior. Merito autem non fundamentum meminit, sed anchora, eo quod fundamentum in valde solidis ac sapientibus ponitur: anchora vero in iis quæ tempestate quatuntur, quales fuerunt isti qui tentationibus agitabantur et fluctuabant.

Ei incidendum usque ad interiora velaminis. In superioribus dixit, Expectate: eventient enim quæ sperantur. Jam perfectius certos faciens, ait quod etiamnum ea habemus in spe. Ista namque ingressa in cælum fecit jam nos esse in promissis bonis, etiamsi adhuc infra in terris sumus, etiamsi nondum acceperimus. Spes tantas virês habet, ut terrestres caelestes faciat. Quemadmodum vero in Veteri Testamento velamen disjunctit Sanctum a reliquo tabernaculo: ita cælum nobis velamen est, disjungens inferiora a diviniioribus et supercaelestibus.

Veras. 20. Ubi præcursor pro nobis introiit Jesus. Cum spem nostram cælos ingressam dixerit, confirmat quod dictum est, per res ipsas hoc stabilis. Etenim Christus ille ingressus est: et non simpliciter ingressus est, sed præcursor ingressus est, hoc est tanquam et nos videlicet debeamus ingredi. Præcursor enim quorundam sequentium est præcursor, nec valde multum est intervalli inter prækursorem ac sequentes, quemadmodum neque inter Joannem et Christum. Ne igitur ægroferatis: mæx ingressuri sumus in eum locum, in quo præcursor noster est. Nec contentus fuit dicere, præcursor: sed apposuit, pro nobis, ad majorem confirmationem; perinde quasi hoc dicat: Ipse non habebat opus eo ingredi: quomodo enim, cum Deus esset? At enim sicut carnem propter nos assumpsit, sic et propter nos interioris cælum subiit, ut nobis patefaceret iter. Necessario itaque ingrediemur et ipsi. Vel, pro nobis, est pro, ut intercedat pro nobis ad Patrem, quandoquidem et pontifex ingrediebatur in Sanctum semel in anno ut pro populo interpellaret.

Secundum ordinem Melchisedec, Pontifex factus in æternum. Hæc maxima 691 etiam nobis est con-

Varia lectiones.

ἢ εἴτι μή ο.

PATROL. GR. CXXV.

solatio, siquidem Pontifex noster est in supernis, ac multo præstantior iis qui sunt apud Judæos. Primo secundum modum: non enim juxta eorum ordinem, sed secundum ordinem Melchisedec. Deinde loco et tabernaculo: supra enim in cælis est; postea, Testamento: de melioribus enim et perfectioribus bonis; item duratione: sempiternus enim, et non temporarius. Postremo, persona: Filius enim Dei est. Proinde ne langueatis animo. Hæc autem omnia propter carnem dicta sunt: secundum hanc enim factus est Pontifex.

CAPUT VII.

VERS. 1-3. *Hic enim Melchisedec, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviavit Abraham regresso a cæde regum, et benedixit ei. Cui et decimas omnium divisit Abraham.* Scopos est apostolo, commensurare discrimen Veteris et Novi Testamenti: atque hoc statim in exordio indicavit, cum diceret, *Patribus quidem locutus est Deus per servos, prophetas: nobis autem, qui sumus in Novo Testamento, locutus est per Filium.* Quia vero infirmi erant auditores, quippe qui languido essent animo in tentationibus, illorum pusillanimitatem interim refocillavit, et deinceps, cum abunde eos refecisset, rursus de excellentia Novi Testamenti, qua Vetus exsuperat, inducit sermonem. Considera vero ejus sapientiam. Ostendit Melchisedec, qui erat typus Christi, excellentiorem Abrahamo fuisse. Nisi enim fuisset præstantior, non benedixisset ei, nec decimas ab eo accepisset. Quoniam vero ab Abrahamo deducebantur sacerdotes legis, istos quoque Melchisedec præcellit, quatenus ipsis et benedixit, ac decimas ab ipsis accepit, quandoquidem et progenitori eorum benedixerit, ac decimas sumpserit. Quod si figura Christi Melchisedec tantum excellit sacerdotis legis, quanto potius verus Melchisedec Christus? Hæc quidem est sententia totius loci. Abbrevians autem narrationem de Melchisedec, subinfert contemplationem, mystice et spiritualiter historiam ad allegoriam transferens.

Primum quidem ex interpretatione dicitur rex justitiæ. Declarat hoc loco quam ratione Melchisedec sit figura Christi: ac primum quidem ab ipso nomine discere exactam rationem. Melchi enim, *rex*; Sedec *justitiam* valet. Quis autem alius est rex justitiæ, præter Dominum nostrum Jesum Christum?

Deinde autem et rex Salem, quod est rex pacis. Ab urbis nomine, inquit, id etiam planum est. Salem enim *pacem* valet, si interpreteris. Quis autem **692** alius pacis rex est præter Christum, qui pacem avertit eaque sunt in cælis, et quæ super terram? Nulli mortalium convenit, justitiæ pacisque esse regem, præterquam uni Christo.

VERS. 3. *Sine patre, sine matre, sine genealogia.*

κλησις, εἶγε ἄνω ὁ Ἀρχιερεὺς ἡμῶν, καὶ πολλὸν βελτίων τῶν παρὰ Ἰουδαίους. Καὶ τῷ τρόπῳ· οὐ γὰρ κατὰ τὴν τάξιν ἐκαίνων, ἀλλὰ κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ. Καὶ τῷ τόπῳ καὶ τῇ σκηνῇ· ἄνω γὰρ καὶ ἐν τῷ οὐρανῷ. Καὶ τῇ Διαθήκῃ· ἐπὶ γὰρ μεῖζοι καὶ τελειότεροι, καὶ τῷ μονίμῳ· αἰώνιος γὰρ, καὶ οὐ πρόσκαιρος· καὶ τῷ προσώπῳ· Υἱὸς γὰρ Θεοῦ. Ὅστε μὴ ἀθυμεῖτε. Ταῦτα δὲ πάντα διὰ τὴν σάρκα εἴρηται· κατὰ γὰρ ταύτην ἐγένετο ὁ Ἀρχιερεὺς.

ΚΕΦΑΛΑ Ζ΄.

Ὁὗτος γὰρ ὁ Μελχισεδέκ βασιλεὺς Σαλήμ, ἱερεὺς τοῦ Θεοῦ τοῦ ὑψίστου, ὁ συναρτήσας Ἀβραὰμ ὑποσπρέφοντι ἀπὸ τῆς κοπῆς τῶν βασιλέων, καὶ εὐλογήσας αὐτόν· ᾧ καὶ δεκάτην ἀπὸ πάντων ἐμέρισεν Ἀβραὰμ. Σκόπος τῷ ἀποστόλῳ δεῖξαι τὸ διάφορον τῆς Παλαιᾶς καὶ τῆς Καινῆς· καὶ τοῦτο εὐθὺς μὲν καὶ ἐν προοιμίῳ· Ἐδειξεν εἰπὼν, ὅτι τοῖς μὲν πάλαι ὁμιλλήσας διὰ τῶν δούλων ὁ Θεὸς, τῶν προφητῶν· ἡμῖν δὲ τοῖς ἐν τῇ Καινῇ, ἐν τῷ Υἱῷ. Ἐπεὶ δὲ ἀσθενεῖς ἦσαν οἱ ἀκούοντες, αἵτε ὀλιγοφυχήσαντες ἐν τοῖς πειρασμοῖς, ἀνεκτίσαντο αὐτῶν τὴν ὀλιγοφυλίαν ἐν τῷ μεταξὺ, καὶ λοιπὸν μετὰ τὸ ἱκανῶς αὐτοὺς ἀνακτήσασθαι, πάλιν ἐν περὶ τοῦ ὑπερέχειν τὴν Καινὴν τῆς Παλαιᾶς εἰσάγει λόγον. Καὶ ὅρα σοφίαν. Δείκνυσσι τὸν Μελχισεδέκ, ὅς τύπος ἦν τοῦ Χριστοῦ, ὑπερέχοντα τοῦ Ἀβραὰμ. Εἰ μὴ γὰρ ὑπερέχειν, οὐκ ἂν εὐλόγει αὐτόν, καὶ δεκάτας ἀπ' αὐτοῦ ἐλάμβανεν. Ἐπεὶ δὲ ἀπὸ τοῦ Ἀβραὰμ κατήγοντο οἱ νομικοὶ ἱερεῖς, δηλονότι καὶ τοῦτων ὑπερέχει ὁ Μελχισεδέκ, ὡς καὶ αὐτοὺς εὐλογῶν καὶ ἀποδεκατῶν, ἐν οἷς τὸν προπάτορα αὐτῶν εὐλόγει καὶ δεκάτους. Εἰ δὲ ὁ τύπος τοῦ Χριστοῦ ὁ Μελχισεδέκ τοσοῦτον διαφέρει τῶν νομικῶν ἱερέων, πόσῳ μάλλον ὁ ἀληθινὸς Μελχισεδέκ ὁ Χριστός; Οὐτός μὲν ὁ νοῦς ἅπας τοῦ χωρίου. Συντεμῶν δὲ τῶν περὶ τοῦ Μελχισεδέκ διήγησιν, ἐπιφέρει τὴν θεωρίαν μυστικῶς καὶ πνευματικῶς ἀλληγορῶν τὴν ιστορίαν.

Ἐπιφέρει μὲν ἑρμηνευόμενος βασιλεὺς δικαιοσύνης. Δείκνυσιν ἐνταῦθα πῶς ὁ Μελχισεδέκ τύπος τοῦ Χριστοῦ. Καὶ πρῶτον ἀπ' αὐτοῦ, φησί, τοῦ ὀνόματος μάθανε τὴν ἀκρίβειαν. Μελχι μὲν γὰρ, βασιλεὺς· Σεδέκ δὲ, δικαιοσύνη. Τίς δὲ ἄλλο; βασιλεὺς· δικαιοσύνης, ἀλλ' ἢ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός;

Ἐπειτα δὲ καὶ βασιλεὺς Σαλήμ· ὁ ἐστὶ βασιλεὺς εἰρήνης. Καὶ ἀπὸ τῆς πόλεως, φησί, τοῦτο δῆλον. Σαλήμ γὰρ ἑρμηνεύεται εἰρήνη. Τίς δὲ ἄλλο; βασιλεὺς εἰρήνης ἢ ὁ Χριστός, ὁ εἰρηνοποιήσας τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς; Οὐδενὶ ἀνθρώπων ἀρμόζει τὸ, τῆς δικαιοσύνης καὶ εἰρήνης βασιλεὺς ἢ, εἰ μὴ μόγις Χριστῷ.

Ἀπᾶτων, ἀμήτωρ, ἀγενναλόγητος. Ἐχθὸς καὶ

Variæ lectiones.

⁶⁹ γέγονεν ο. ⁷⁰ ἐκ προοιμίων ο. ⁷¹ εἶναι βασιλεῖα ο.

ἑτέραν ὁμοίωτητα. Ὡσπερ γάρ ὁ Μελχισεδὲκ ἀπάτωρ ἐστὶ καὶ ἀμήτωρ, οὐχ ὅτι οὐκ εἶχε πατέρα ἢ μητέρα, εἶχε γὰρ καὶ αὐτὸς, ὡς εἰς τῶν ἀνθρώπων, ἀλλ' ὅτι οὐκ ἐγενεαλογήθη παρὰ τῆ Γραφῆ, οὐδὲ ἐμφανίζεται ὄνομα τῶν γονέων αὐτοῦ· οὕτω καὶ ὁ Χριστὸς ἀπάτωρ ἐστὶ κατὰ τὴν κάτω γέννησιν· ἐκ μόνης γὰρ τῆς Παρθένου Μαρίας ἐγεννήθη τὰ κατὰ σάρκα· ἀμήτωρ δὲ κατὰ τὴν ἄνω γέννησιν· ἐκ μόνου, γὰρ τοῦ Πατρὸς πρὸ πάντων τῶν αἰώνων ἀβρόχως καὶ ἀνεκπινοήτως γεγέννηται. Ἄλλὰ καὶ ἀγενεαλόγητος. *Τῆν γὰρ γενεάν αὐτοῦ εἰς διηγήσεται;* Ἐπι καὶ ὁ ἄνω γεννήσας Πατὴρ, ἀνερμήνευτος, καὶ αὐτὸς ὁ τρόπος τῆς γεννήσεως. Καὶ ἡ κάτω δὲ γεννήσασα μήτηρ, λόγῳ οὐκ ὀκοπίεται, κατὰ γε τὸν τρόπον τῆς γεννήσεως, ὅλον, πῶς ἐγέννησε παρθένος, πῶς ἀνευ ὧδίνων, καὶ τὰ τοιαῦτα. Ὁ μὲν οὖν Χριστὸς ἀληθῶς καὶ ἀμήτωρ καὶ ἀπάτωρ ἐστίν. Ὁ δὲ Μελχισεδὲκ ἀπάτωρ καὶ ἀμήτωρ, οὐκ ἀληθῶς· ἀνένδοκτον γὰρ τοῦτο· ἀλλὰ τῷ μὴ ἐμφέρεσθαι τῇ Γραφῇ τοὺς αὐτοῦ γονεῖς, ὥστε τὸ ἀγενεαλόγητος, ὡσπερ ἐφάρμηνευτικὸν ἐστὶ τοῦ, ἀπάτωρ καὶ ἀμήτωρ· ὁλοει λέγοντος τοῦ Ἀποστόλου· Οὕτως εἶπον τὸν Μελχισεδὲκ ἀπάτωρα καὶ ἀμήτορα, ὡς ἀγενεαλόγητον, καὶ ὡς μὴ μνημονευθείσης τῆς γενεᾶς αὐτοῦ παρὰ τῇ Γραφῆ. *sine matre*, perinde quasi Apostolus diceret: Hanc ad rationem dixi Melchisedec patre ac matre vacaro quod genealogia ejus in Scriptura non exprimitur, nec mentio generis ejus in Scriptura fiat.

Aliam hic similitudinem habes. Quemadmodum enim Melchisedec sine patre est et sine matre, non quod non habuerit patrem aut matrem, habebat enim ipse, uti mortalium unus, sed quia genealogia ejus non exstat in Scriptura, neque parentum ejus nomen apparet: hunc ad modum: Christus sine patre est secundum inferiorem generationem: ex sola namque Virgine Maria genitus est, quatenus ad carnem attinet: sine matre autem est secundum supernam nativitatem: ex solo enim Patre ante omnia sæcula ineffabiliter et incomprehensibiliter generatus est. Præterea genealogia etiam vacat. Nam generationem ejus quis enarrabit? Quandoquidem et qui superne in cælis genuit eum Pater, sit etiam inexplicabilis, atque adeo ipse modus generationis. Porro et quæ inferne in terris eum peperit mater sub rationem non cadit secundum modum generationis, nimirum quomodo virgo peperit, quomodo sine doloribus, ac similia. Christus igitur revera sine patre ac sine matre est: Melchisedec vero et sine patre et sine matre, non revera (særi enim hoc non potest), sed quatenus parentes ejus in Scriptura non exprimuntur. Quare quod ait: sine genealogia, veluti interpretatur quid sit, sine patre ac matre vacaro dixi Melchisedec patre ac matre vacaro rationem dixi Melchisedec patre ac matre vacaro nec mentio generis ejus in Scriptura fiat.

Μήτε ἀρχὴν ἡμερῶν, μήτε ζωῆς τέλος ἔχω· ἀρρωματωμένος δὲ τῷ Ἰῶ τοῦ Θεοῦ, μέγα ἰερεὺς εἰς τὸ διαρκές. Καὶ τοῦτο οὕτω νοήσεις ὡς καὶ τὰ προειρημένα. Ὡς μὲν γὰρ ἄνθρωπος, εἶχεν ὁ Μελχισεδὲκ πάντως καὶ ἀρχὴν ἡμερῶν, καὶ τέλος ζωῆς· καὶ καθὼ ἡμεῖς· οὐκ ἴσμεν οὔτε πότε ἐγεννήθη, οὔτε πότε ἐτελεύτησεν, ὡς πρὸς τὴν ἡμετέραν γῶσιν, οὔτε ἀρχὴν ἔχει, οὔτε τέλος. Ὁ μόνου Χριστοῦ ἀληθῶς, ἅτε Θεός, οὔτε ἀρχὴν ἡμερῶν ἔχει· ἀναρχος γὰρ κατὰ τὴν ἀπὸ χρόνου ἀρχὴν, εἰ καὶ τὸν Πατέρα ἔχει ἀρχὴν ὡς αἴτιον· οὔτε τέλος· ἀτελεύτητος· γὰρ τὸ δὲ σύμψαν εἰπεῖν, ἀίτιος. Ποῦ τοίνυν οἱ Ἀρειανί; Ἀκούεωσαν ὅτι ὁ Ἰῶς ἀρχὴν οὐκ ἔχει. Οὕτως οὖν δέξασιν ἡμῖν ὁ Παῦλος λύειν· καὶ ὡσπερ ἂν ἀπορήσειε τις, πῶς ὁ Χριστὸς ἱερεὺς· εἰς τὸν αἰῶνα κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδὲκ, ὅπου γε ὁ Μελχισεδὲκ ἐτεθνήκει, καὶ οὐκ ἐγένετο εἰς τὸν αἰῶνα ἱερεὺς. Δύσσορον γὰρ ἐνταῦθεν, τοῦτο λέγοντες, ὅτι ὁ μὲν Χριστὸς αἰώνιος ὢν καὶ ἀτελεύτητος, αἰ ἐστὶν ἱερεὺς τῆ ἀληθείας. Καὶ νῦν μὲν γὰρ ἐκλώσεται λαὸν ὑπὲρ ἡμῶν προσφέρειν πιστεύεται δὲ τῶν λειτουργῶν αὐτοῦ, ἄλλως τε καὶ ὡς ἐντυγχάνων τῷ Πατρὶ ὑπὲρ ἡμῶν· καὶ τότε δὲ τὰ τελευταία ἱερουργήσει ἡμῖν καὶ μυστικώτερα, λαυτὸν ἡμῖν εἰς βρωσίαν καὶ πόσιν προτιθεὶς καινῶς καὶ ὑπὲρ πάντων νόσιν. Ὁ δὲ Μελχισεδὲκ ἀτελεύτητον λέγεται ἔχειν τὴν ἱερωσύνην, οὐχ ὅτι, ζῆ ἀει· ἐτεθνήκει γὰρ· ἀλλὰ καθὼ οὐκ ἐμφέρεται τῇ Γραφῇ τὸ τέλος αὐτοῦ, ἵν' ἐνταῦθεν ἔχοιμιαν γινώσκωμεν, πότε ἡ κρωσύνη αὐτοῦ ἐπαύσατο. Ὡσπερ οὖν καὶ ἐν ταῖς

Neque initium dierum, neque vitam habens; assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Hoc etiam perinde intelliges, ut prænemorato. Quatenus enim homo erat, habebat prorsus Melchisedec cum principium dierum, tum finem vitæ: verum quatenus nos nescimus quando natus sit aut mortuus, quod attinet ad nostram cognitionem, neque principium neque finem habet. Christus tamen revera, ut Deus, neque initium dierum habet: principio enim caret, juxta principium quod a tempore dicitur, etiamsi Patrem habeat principium tanquam causam: neque finem: immortalis enim est, atque ut summam dicam, sempiternus. Ubi sunt igitur Ariani? Audiant Filium principium non habere. Hanc ad rationem Paulus nos instituit, quomodo istud sit diluendum: atque etiam sicubi aliquis dubitaverit, quomodo Christus sacerdos sit in æternum secundum ordinem Melchisedec, quandoquidem Melchisedec mortuus est, nec factus est sacerdos in sempiternum. Diluamus igitur hanc, dicentes, Christum, cum æternus sit et immortalis, revera semper esse sacerdotem. Nam et nunc quidem semper et ubique seipsum pro nobis offerre creditur per ministros suos, præsertim cum apud Patrem pro nobis intercedit: tum vero perfectiora et magis mystica sacra pro nobis perficiet, seipsum nobis in cibum et potam proponens, novo quodam modo omnem ingenii captum exsuperante. Melchisedec autem æternum habere sacerdotium dicitur, non quod vivat semper, mortuus enim est

Varie lectiones.

Ὁ Χριστός ο. ὁ λέγειν ο.

verum quia non traditur in Scriptura finis ejus ut inde possumus cognoscere quando sacerdotium ejus cessaverit. Quomodoque igitur nomina in illo saeculo appellaciones fuerunt, Melchisedec et rex Salem, in Christo autem rerum veritas: sic et quod neque principium neque finem habuerit, in illo quidem, quia sacris Litteris non esset inscriptum, typus erat: in Christo autem, secundum veritatem. Si enim undique futura erat similitudo, non jam figura esset ac veritas, verum aut utraque typus, aut utraque veritas. Nonne autem et hoc in imaginibus cernimus? Etenim hic umbratilis pictura ad perfectam jam imaginem similitudinem quandam habet, quatenus characterem ejus per Natas obscure denotat: habet et dissimilitudinem, necnon evidentiores formas suscepit.

Vers. 4. *Intromissi autem quantus sit iste, cui et decimas dedit de spoliis Abraham patriarcha.* Postquam figuram veritati adoptaverat, vel qua sunt Melchisedec, Christo, confidenter jam deinceps demonstrat, typum ipsum, hoc est Melchisedec, ipse apud Judaeos veris sacerdotibus splendidiorum esse: nec ipsis solum, rerum etiam ipse patriarcha. Si autem typus, multo potius verus Pontifex Christus istis erit praestantior. Videte igitur, inquit, quantus sit iste, et quantum excellat, cui dona offerbat, non vulgaris certe homo, sed Abraham talis tantaeque patriarcha: non enim citra rationem, Patriarcha, apponit, verum ut esset persona: et, *De spoliis*, hoc est, civibus praestantiorum et honoratiorum. Nec dici potest, quod veluti ei qui una bellum gesserit cum eo, ac auxiliatus sit ei, diviserit compensationem laboris, sed domi residenti. Eam enim ob rem et supra praefixit, quod occurreret Abrahamo revertenti a eade regnum. Si autem ipse patriarcha major est, quod ipse decimarum datio saepe indicat, multo magis sacerdotibus legis.

Vers. 5, 6. *Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, hoc est, a fratribus suis, quoniam et ipsi esierint de lumbis Abrah.* Cujus autem generatio non enumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham. Probat jam quomodo Melchisedec sit Abrahamo major, inquit: Qui ex Levitica tribu sacerdotio fungebantur, decimas sumebant a populo, utpote qui praestantiores atque honoratiores essent propter sacerdotii dignitatem. Nam propter quid aliud populus ipse, qui laboribus et arumvis affligitur, sacerdotibus non laborantibus neque agrum colentibus omnis generis decimas offerunt, nisi quia diviniore sunt, majorique aperi vacant? Tanta est sacerdotii dignitas, adeoque qui eo funguntur sublimiores sunt propriis fratribus, atque iis qui ex iisdem lumbis sint egressi. Quandoquidem igitur Melchisedec Abrahamam dedit decimas, cum tamen ex eo non denumeraretur ei genealogia, id est, cum non esset ex ejus genere, benigna enim erat, potior ipso est et sublimior.